
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2024

КАРАР

№38/ИК-п

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация государственной 
национальной политики в Буинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2021-2026 годы»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Исполнительный комитет Буинского муниципального района РТ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Реализация  государственной  национальной
политики в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2026 годы», в новой
редакции, прилагается.

2.  Постановление  Исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  от
23.11.2022  г.  №  359/ик-п «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Реализация
государственной  национальной  политики  в  Буинском  муниципальном  районе  Республики
Татарстан на 2021-2025 годы» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального опубликования
и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  района  на  Официальном  портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  по  адресу  http://pravo.tatarstan.ru/,  а  также  Портале
муниципальных  образований  Республики  Татарстан  в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
руководителя исполнительного комитета Буинского муниципального района Л.Н. Садретдинову.

Руководитель                                                                                                                 Л.Р. Шакирзянов

г. Буинск



Приложение
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Буинского муниципального 
района 
от 14.02.2024 № 38/ИК-п

Программа «Реализация государственной 
национальной политики в Буинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2026 годы»

Паспорт программы
Наименование
программы

Программа «Реализация государственной национальной политики в Буинском
муниципальном районе на 2021-2026 годы» (далее – Программа)

Основание  для
разработки
программы
(наименование,
номер,  и  дата
правового акта)

Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации
от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной
политики  Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»,  Государственной
программой «Реализация государственной национальной политики в Республике
Татарстан  на  2014-2025  годы» (с  изменениями  на  14  июля  2023  года)  от  18
декабря 2013 года №1006»

Основные 
разработчики 
Программы

МКУ  «Управление  образования  Буинского  муниципального  района»,  МКУ
«Управление культуры Буинского муниципального района»

Исполнители 
программы

МКУ  «Управление  образования  Буинского  муниципального  района»,  МКУ
«Управление культуры Буинского муниципального района», МКУ «Финансово-
бюджетная палата Буинского муниципального района», Буинский ветеринарный
техникум

Цель 
Программы

Реализация  государственной  национальной  политики  в  Буинском
муниципальном  районе,  знакомство  с  культурой  народов,  проживающих  на
территории  России  и  нашей  республике,  приобщение  к  их  культурным
ценностям,  и  истории  как  одним  из  инструментов  формирования
интернациональной  дружбы,  добрососедских  отношений  и  взаимоуважения,
сохранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия

Задачи 
Программы

1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов,
проживающих в Буинском муниципальном районе, и укрепление гражданской
идентичности.

2. Совершенствование  взаимодействия  муниципальных  органов  с
институтами  гражданского  общества  в  сфере  государственной  национальной
политики в Буинском муниципальном районе»

3. Создание  условий  и  поддержка  межэтнического  и
межконфессионального мира и согласия.

4. Научно-образовательное  и  информационное  обеспечение  реализации
государственной национальной политики в Буинском муниципальном районе.

5. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

Сроки и этапы 
реализации 
программы

Срок  реализации  Программы:  2021  -  2026  годы.  Этапы  реализации  не
выделяются.

Объемы 
финансировани
я программы с 

Источники 
финансирования

Годы реализации программы, объем финансирования (тыс. 
рублей)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего 



разбивкой по 
годам и 
источникам

год год год год год год

за период 
реализаци
и

Муниципальный
бюджет

938,0 968,0 995,0 995,0 995,0 995,0 5886

Федеральный 
бюджет 

- - - -

Республикански
й бюджет 

- - - -

Прочие 
источники 
(внебюджет) 

2200,
0

2200,
0

2200,
0

2200,
0

2200,
0

2200,
0

13200

Всего 3138,
0

3168,
0

3195,
0

3195,
0

3195,
0

3195,
0

19086

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

Достижение  поставленной  цели  предполагает  реализацию  следующих
задач:

1. Содействие  национально-культурному  развитию  представителей
народов,  проживающих  в  Буинском  муниципальном  районе,  и  укрепление
гражданской идентичности.

2. Совершенствование  взаимодействия  муниципальных  органов  с
институтами  гражданского  общества  в  сфере  государственной  национальной
политики в Буинском муниципальном районе.

3. Создание  условий  и  поддержка  межэтнического  и
межконфессионального и межконфессионального мира и согласия.

4. Научно-образовательное  и  информационное  обеспечение
реализации  государственной  национальной  политики  в  Буинском
муниципальном районе.

Система
организации
контроля  за
реализацией
программы

Исполнительный комитет Буинского муниципального района РТ

I Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе проблемы, на решение
которых она направлена

Буинский  муниципальный  район  по  своему  положению  и  исторически  сложившимся
традициям является центром Предволжской экономической зоны республики. Органы местного
самоуправления района и поселений призваны решать разноплановые задачи не только в области
производства,  но  и  в  социально-культурной  сфере,  в  целях  создания  комфортных  условий
проживания в районе для представителей всех национальностей и конфессий.

Главное богатство Буинского района - это дружный многонациональный народ, у которого
общие  духовные  ценности  и  историко-культурное  наследие.  В  районе  созданы  все  условия  и
каждый  может  спокойно  исповедовать  религию  своих  отцов  и  дедов,  открыто  справлять



религиозные обряды и праздники, укрепляя межнациональную дружбу и межконфессиональную
терпимость, взаимное уважение, мир и согласие.

Состояние  межнациональных  и  межконфессиональных  отношений  в  Буинском
муниципальном районе характеризуется стабильностью.

В Буинском муниципальном районе проживает 39957 человек. Традиции, взаимоуважение,
взаимопонимание,  сложившиеся  в  Буинском  муниципальном  районе  в  течение  длительного
совместного  проживания  представителей  различных  культур  и  религий,  сохраняются  и  в
настоящее  время.  По  данным  исследований  жителей  района  межэтнические  отношения
оцениваются как стабильные, так же оцениваются межконфессиональные отношения.

Важной  задачей  является  повышение  квалификации  и  компетентности  кадров  системы
управления,  учреждений  образования,  культуры,  молодежной  политики  и  средств  массовой
информации в вопросах этнокультурного развития,  межнациональных и межконфессиональных
отношений.

Не  всегда  гармонично  формируется  этническое  и  религиозное  самосознание.  В  ряде
случаев  религиозная  составляющая  нивелирует  исторически  сложившуюся  этнокультурную
специфику  народов.  Наблюдается  проникновение  нетрадиционных  религиозных  течений  на
территории республики.

Выработке этих подходов призвана способствовать реализация Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,  утвержденной Указом
Президента  Российской  Федерации  от  19  декабря  2012  года  №  1666  «О  Стратегии
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»,
государственной программы Российской Федерации "Реализация государственной национальной
политики",  утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2016 г. N 1532 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Реализация
государственной  национальной  политики».  На  объединение  усилий  органов  федеральной  и
региональной власти в данной области направлена реализация Соглашения между Министерством
регионального  развития  Российской  Федерации  и  Республикой  Татарстан  о  сотрудничестве  в
сфере  осуществления  государственной  национальной  политики,  также  программа  «Реализация
государственной  национальной  политики  в  Республике  Татарстан  на  2014-2025  годы»  (с
изменениями на 14 июля 2023 года) от 18 декабря 2013 года №1006. Муниципальная Программа
нацелена  на  сохранение  позитивного  характера  межнациональных  и  межконфессиональных
отношений в Буинском муниципальном районе.

Программа  предусматривает  проведение  мониторинга  состояния  межнациональных  и
межконфессиональных отношений в районе.

Настоящая  Программа  призвана  содействовать  удовлетворению  этнокультурных
потребностей  граждан  на  основе  сложившихся  многовековых  традиций  взаимоуважения  и
добрососедства.  Программа  позволит  преодолеть  новые  проблемы  в  сфере  межэтнических
отношений,  сохранить  и  улучшить  этнокультурное  развитие  многонационального  народа,
проживающего в Буинском муниципальном районе.

II. Основные цели, задачи достижения целей и решения задач, описание основных
ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации

Цели  и  задачи  Программы  обусловлены  основными  положениями  Стратегии
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  на  период  до  2025  года,
утвержденной Указом Президента  Российской Федерации от  19 декабря 2012 года N 1666 «О
Стратегии  государственной национальной политики Российской Федерации на  период до 2025
года»,  и  программой  «Реализация  государственной  национальной  политики  в  Республике
Татарстан на 2014-2025 годы» (с изменениями на 14 июля 2023 года) от 18 декабря 2013 года
№1006,  федеральными  законами,  законами  Республики  Татарстан  и  иными  нормативными
правовыми актами, регулирующими сферу государственной национальной политики в Республике
Татарстан.



Цель  Программы  -  Реализация  государственной  национальной  политики  в  Буинском
муниципальном районе, знакомство с культурой народов, проживающих на территории России и
нашей  республике,  приобщение  к  их  культурным  ценностям,  и  истории  как  одним  из
инструментов  формирования  интернациональной  дружбы,  добрососедских  отношений  и
взаимоуважения, сохранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:
1. Содействие  национально-культурному  развитию  представителей  народов,

проживающих в Буинском муниципальном районе, и укрепление гражданской идентичности.
2. Совершенствование  взаимодействия  муниципальных  органов  с  институтами

гражданского общества в сфере реализации государственной национальной политики в Буинском
муниципальном районе;

3. Создание  условий  и  поддержка  межэтнического  и  межконфессионального  и
межконфессионального мира и согласия;

4. Научно-образовательное  и  информационное  обеспечение  реализации
государственной национальной политики в Буинском муниципальном районе.

5. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
Достижение указанных целей и задач будет осуществляться в рамках
мероприятий, входящих в Программу.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Буинского муниципального

района предусмотрено в объёме 5886,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2021 г. – 938,0 тыс. рублей;
в 2022 г. – 968,0 тыс. рублей;
в 2023 г. – 995,0 тыс. рублей;
в 2024г.- 995,0 тыс. рублей;
в 2025 г.- 995,0 тыс. рублей;
в 2026 г. - 995,0 тыс. рублей;

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке
с учетом возможностей бюджета Буинского муниципального района.

Программой  предусмотрена  возможность  привлечения  внебюджетных  средств  (средств
предпринимателей,  спонсоров)  и  средств  бюджетов  сельских  поселений  для  реализации
программных мероприятий.

IV. Механизм реализации Программы

В  ходе  реализации  мероприятий  Программы  заказчик  -  координатор  в  лице
исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  обеспечивает  взаимодействие
основных  исполнителей,  контроль  за  ходом  реализации  мероприятий  и  эффективным
использованием  средств  исполнителями.  Мероприятия  Программы  реализуются  со  всеми
исполнителями программных мероприятий.

Отделы  исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  и  организации,
участвующие  в  реализации  Программы,  представляют  заместителю  руководителя
исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  по  социальным  вопросам
информацию  о  ее  выполнении  ежеквартально,  до  15  числа  месяца,  следующего  за  отчётным
кварталом.



Заместитель  руководителя исполнительного комитета  Буинского муниципального района
по социальным вопросам направляет:

ежегодно,  до  1  марта  года,  следующего  за  отчетным  периодом,  Руководителю
Исполнительного  комитета  -  информацию  о  ходе  работ  по  реализации  Программы  и
эффективности использования финансовых средств.

V. Описание социально-экономической эффективности Программы

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в отложенном по
времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности и уважения к культуре, языку и
традициям  представителей  разных  народов,  позитивном  изменении  ценностных  ориентации  и
норм поведения  людей,  развитии  единого  этнокультурного  пространства  как  важного  фактора
устойчивого развитии Буинского муниципального района.

Социально-экономический  эффект  от  реализации  Программы заключается  в  сохранении
социальной  стабильности,  межэтнического  и  межконфессионального  мира  и  согласия,
этнокультурной  самобытности  и  удовлетворении  социально-культурных  потребностей
представителей народов, проживающих в Буинском районе, и выражается:

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
в росте эффективности использования этнокультурного потенциала;
в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов;
в росте инвестиционной и туристической привлекательности региона.
Реализация  Программы  позволит  объединить  усилия  государственных  органов  власти,

институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в  вопросах упрочения российского
общегражданского  самосознания  и  духовной  общности  народа,  проживающего  в  Буинском
муниципальном районе.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы представлены в 
приложении 1 к программе.



Приложение 1
 к государственной национальной политики в Буинском муниципальном районе Республике Татарстан на 2021-2026 годы

Цели и задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям государственной программы
«Реализация государственной национальной политики в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2026

годы»

Наименование
мероприятий

Исполни
тели 

Сроки
реализа
ция

Индикаторы
оценки  конечных
результатов,
единицы
измерения

Значение индикаторов Объем  финансирования  с  указанием
источника, тыс.рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Наименование задачи: 1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов, проживающих в Буинском

муниципальном районе, и укрепление общероссийской гражданской идентичности
1.1.  Организа
ция  и
проведение
комплекса
ежегодных
мероприятий,
посвященных
празднованию
Дня  родного
языка  (26
апреля)

МКУ
«Управле
ние
Культуры
,  МКУ
«Управле
ние
Образова
ния»

2021-
2026 гг.

Количество
участников  и
зрителей, (человек)

500 600 750 750 750 800 7,0
местн
ый
бюдж
ет

8,0
мест
ный
бюд
жет

9,0
местны
й
бюдже
т

9,0
мест
ный
бюд
жет

9,0
мест
ный
бюд
жет

9,0
местн
ый
бюдж
ет

1.2.  Проведе
ние  праздника
тюрских
народов
«Навруз»

МКУ
«Управле
ние
Культуры
,  МКУ
«Управле
ние
Образова

2021-
2026 гг.

Количество
участников  и
зрителей, (человек)

1000 1200 1500 1500 1500 1500 24,0
местн

ый
бюдж

ет

24,0
мест
ный
бюд
жет

24,0
местны

й
бюдже

т

24,0 
мест
ный 
бюд
жет

24,0 
мест
ный 
бюд
жет

24,0 
местн
ый 
бюдж
ет



ния»
1.3  Участие  в
Республикански
х  научно-
практических
конференциях  и
конкурс акциях

МКУ
«Управле
ние
Культуры
,  МКУ
«Управле
ние
Образова
ния»

2021-
2026 гг.

Количество
участников  и
зрителей, (человек)

500 600 700 1500 1500 1500 24,0
местн

ый
бюдж

ет

24,0
мест
ный
бюд
жет

24,0
местны

й
бюдже

т

24,0 
мест
ный 
бюд
жет

24,0 
мест
ный 
бюд
жет

24,0 
местн
ый 
бюдж
ет

1.4.  Проведение
праздников
народов,
проживающих  в
Республике
Татарстан:
«Сабантуй»,
«Акатуй»

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников  и
зрителей, (человек)

1500
0

1520
0

1550
0

1550
0

1550
0

1550
0

2000,
0

внеб
юдже

т  

2000
,0

внеб
юдж

ет

2000,0
внебюд

жет

2000
,0 
внеб
юдж
ет

2000
,0 
внеб
юдж
ет

2000,
0 
внеб
юдже
т

1.5.  Участие  во
Всероссийском
фестивале
татарского
фольклора
«Түгәрәк уен» 

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников  и
зрителей, (человек)

40 45 50 50 50 55 20,0
местн

ый
бюдж

ет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местны

й
бюдже

т

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местн

ый
бюдж

ет

1.6.  Участие  в
Международном
телевизионном
конкурсе
молодых
исполнителей
«Татар моңы»

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников 

15 17 20 20 20 25 37,0
местн

ый
бюдж

ет

37,0
мест
ный
бюд
жет

37,0
местны

й
бюдже

т

37,0
мест
ный
бюд
жет

37,0
мест
ный
бюд
жет

37,0
местн

ый
бюдж

ет

1.7.  Проведение
Республиканско
го  конкурса
исполнителей

МКУ
«Управле
ние
Культуры

2021-
2026 гг.

количество
участников 

420 450 470 470 470 475 20,0
местн

ый
бюдж

20,0
мест
ный
бюд

20,0
местны

й
бюдже

20,0
мест
ный
бюд

20,0
мест
ный
бюд

20,0
местн

ый
бюдж



чувашской
песни
«Чувашский
соловей»

» ет жет т жет жет ет

1.8.  Участие  в
Региональных
фестивалях,  в
зональных
фестивалях
«Созвезие-
Йолдызлык»,
«Балкыш»,
«Каравон»,
творческие
отчеты,
посвященные
Великой Победе

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников 

3200 3500 3700 3700 3700 3750 220,0
местн

ый
бюдж

ет

220,
0

мест
ный
бюд
жет

220,0
местны

й
бюдже

т

220,
0

мест
ный
бюд
жет

220,
0

мест
ный
бюд
жет

220,0
местн

ый
бюдж

ет

1.9.  Научно-
практическая
конференция
«Сохранение  и
развитие
народных
языков  и
культур»

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников 

500 520 570 570 570 575 38,0
местн

ый
бюдж

ет

38,0
мест
ный
бюд
жет

38,0
местны

й
бюдже

т

38,0
мест
ный
бюд
жет

38,0
мест
ный
бюд
жет

38,0
местн

ый
бюдж

ет

1.10.  Спектакли
народного
театра

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников 

3700 3900 4100 4100 4100 4200 60,0
местн

ый
бюдж

ет

60,0
мест
ный
бюд
жет

60,0
местны

й
бюдже

т

60,0
мест
ный
бюд
жет

60,0
мест
ный
бюд
жет

60,0
местн

ый
бюдж

ет
1.11.
Региональный
фестиваль

МКУ
«Управле
ние
Культуры
»

2021-
2026 гг.

количество
участников 

2500  260
0

2700 2700 2700 2750 170,0
местн

ый
бюдж

ет

170,
0

мест
ный
бюд

170,0
местны

й
бюдже

т

170,
0

мест
ный
бюд

170,
0

мест
ный
бюд

170,0
местн

ый
бюдж

ет



жет жет жет
Итого по задаче 1: 620,0

местн
ый
бюдж
ет

621,
0
мест
ный
бюд
жет

622,0
местны
й
бюдже
т

622,
0
мест
ный
бюд
жет

622,
0
мест
ный
бюд
жет

622,0
местн
ый
бюдж
ет

2000,
0
спонс
орски
й

2000
,0
спон
сорс
кий

2000,0
спонсо
рский

2000
,0
спон
сорс
кий

2000
,0
спон
сорс
кий

2000,
0
спонс
орски
й

Наименование задачи: 2. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами гражданского общества в
сфере государственной национальной политики в Буинском муниципальном районе

2.1.Конференци
и,   совещания,
семинары,
практикумы,
деловые
встречи, мастер-
класс      среди
учителей
родных
(татарский,
чувашский)
языков  по
проблемам
преподавания
предметов

МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
мероприятий,
единиц

5 5 5 5 5 5 19,0
мест
ный
бюд
жет

20,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

21,0
мест
ный
бюд
жет

21,0 
мест
ный 
бюд
жет

21,0 
мест
ный 
бюд
жет

21,0 
местн
ый 
бюдж
ет

2.2.  Поддержка
и  пропаганда
развития  языков
в
общеобразовате
льных

МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
мероприятий,
единиц

6 6 6 6 6 6 11,0
мест
ный
бюд
жет

12,
0
ме
стн
ый
бю

13,0
мест
ный
бюд
жет

13,0 
мест
ный 
бюд
жет

13,0 
мест
ный 
бюд
жет

13,0 
местн
ый 
бюдж
ет



учреждениях
«Месячник
родного
(татарского)
языка»,
«Месячник
родного
(чувашского)
языка»,  «Декада
русского языка»

дж
ет

2.3.  Научно-
практическая
конференция
«Шәҗәрәләр  –
нәсел агачы»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

200,
0
(мин
обр)

20
0,0
(м
ин
об
р)

200,
0
внеб
юдж
ет

200,
0
внеб
юдж
ет

200,
0
внеб
юдж
ет

200,0
внеб
юдже
т

2.4
республиканска
я  научно-
исследовательск
ая чтения имени
Р.  Хариса
«Киләчәге  бар
милләт  без,
Шәхесләргә  бай
милләт без»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

15,0
мест
ный
бюд
жет

17,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местн
ый
бюдж
ет

2.5.
республиканска
я  научно-
практическая
конференция
«Кояшлы ил»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

15,0
мест
ный
бюд
жет

17,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местн
ый
бюдж
ет



2.6.  Районный
конкурс  на
родном
(чувашском)
языке
«Грамотное
поколение» 

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

70 100 120 120 120 12
0

12,0
мест
ный
бюд
жет

14,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

15,0
мест
ный
бюд
жет

15,0
мест
ный
бюд
жет

15,0
мест
ный
бюд
жет

15,0
местн
ый
бюдж
ет

2.7.  Фестиваль
родных  языков
«В  семье
единой»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

30,0
мест
ный
бюд
жет

32,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

35,0
мест
ный
бюд
жет

35,0
мест
ный
бюд
жет

35,0
мест
ный
бюд
жет

35,0
местн
ый
бюдж
ет

2.8  Районная
научно-
практическая
конференция
школьников  им.
Л.Н. Толстого

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

15,0
мест
ный
бюд
жет

17,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местн
ый
бюдж
ет

2.9.  Конкурс
песни «Тахарьял
шапчаке»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

70 100 120 120 120 12
0

10,0
мест
ный
бюд
жет

12,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

13,0
мест
ный
бюд
жет

13,0
мест
ный
бюд
жет

13,0
мест
ный
бюд
жет

13,0
местн
ый
бюдж
ет

2.10  День
рождения  И.Я.
Яковлева.

 МКУ
«Управле
ние

2021-
2026 гг.

Количество
участников

70 100 120 120 120 12
0

10,0
мест
ный

12,
0
ме

13,0
мест
ный

13,0
мест
ный

13,0
мест
ный

13,0
местн
ый



Читательская
конференция

образован
ия»

бюд
жет

стн
ый
бю
дж
ет

бюд
жет

бюд
жет

бюд
жет

бюдж
ет

2.11 Районный 
конкурс чтецов 
«Живая 
классика»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

150 200 250 250 250 25
0

15,0
мест
ный
бюд
жет

17,
0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
мест
ный
бюд
жет

20,0
местн
ый
бюдж
ет

2.12 
Национальный 
фестиваль 
детского 
художественног
о творчества 
«Без бергэ»

 МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

300 350 400 400 400 40
0

100,
0
мест
ный
бюд
жет

11
0,0
ме
стн
ый
бю
дж
ет

115,
0
мест
ный
бюд
жет

115,
0
мест
ный
бюд
жет

115,
0
мест
ный
бюд
жет

115,0
местн
ый
бюдж
ет

2.13. Конкурс 
народного 
творчества 
«Татар кызы» 

МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников

400 400 400 400 400 40
0

30,0
мест
ный
бюд
жет

30,
0

ме
стн
ый
бю
дж
ет

30,0
мест
ный
бюд
жет

30,0
мест
ный
бюд
жет

30,0
мест
ный
бюд
жет

30,0
местн

ый
бюдж

ет

Итого по задаче 2: 282,
0
мест
ный
бюд
жет

31
0,0
ме
стн
ый
бю

335,
0
мест
ный
бюд
ңет

335,
0
мест
ный
бюд
ңет

335,
0
мест
ный
бюд
ңет

335,0
местн
ый
бюдң
ет



дж
ет

200,
0
внеб
юдж
нт

20
0,0
вне
бю
дж
ет

200,
0
вне
бюд
жет

200,
0
вне
бюд
жет

200,
0
вне
бюд
жет

200,0
вне
бюдж
ет

Наименование задачи: 3. Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия 
3.1. 
Празднование 
дня города 
Буинска и дня 
Республики 
Татарстан «Куп 
миллэтле, 
монлы телле 
халкым минем»

МКУ
«Управле
ние
культуры
»

2021-
2026 гг.

Количество
мероприятий,
единиц

1 1 1 1 1 1 7,0
местн

ый
бюдж

ет

7,0
мест
ный
бюд
жет

7,0
местны

й
бюдже

т

7,0 
мест
ный 
бюд
жет

7,0 
мест
ный 
бюд
жет

7,0 
местн
ый 
бюдж
ет

3.2. 
Международны
й театральный 
фестиваль «Буа»
пространство 
диалога»

ГАУК
«Буински
й
Государст
венный
драматич
еский
театр»

2021-
2026 гг.

Количество
мероприятий,
единиц

1 1 1 1 1 1 4,0
местн

ый
бюдж

ет

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
местны

й
бюдже

т

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
местн

ый
бюдж

ет

3.3. Реализация 
культурно-
образовательног
о проекта 
«Диалог 
культур» для 
специалистов 
дошкольного 
среднего, 

МКУ
«Управле
ние
культуры
»,МКУ
«Управле
ние
образован
ия»

2021-
2026 гг.

Количество
участников,
единиц

100 105 110 1
1
0

110 110 14,0
местн
ый
бюдж
ет

15,0
мест
ный
бюд
жет

16,0
местны
й
бюдже
т

16,0
мест
ный
бюд
жет

16,0
мест
ный
бюд
жет

16,0
местн
ый
бюдж
ет



среднего 
специального, 
дополнительног
о образования
Итого по задаче 3: 25,0

местн
ый
бюдж
ет

26,0
мест
ный
бюд
жет

27,0
местны
й
бюдже
т

27,0 
мест
ный 
бюд
жет

27,0 
мест
ный 
бюд
жет

27,0 
местн
ый 
бюдж
ет

Наименование задачи: 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации государственной национальной
политики в Республике Татарстан

4.1. Проведение 
мониторинга 
состояния 
межнациональн
ых и 
межконфессион
альных 
отношений в 
Республике 
Татарстан

МКУ
«Управле
ние
культуры
»

2021-
2026 гг.

Количество
мониторинга,
единиц

1 1 1 1 1 1 7,0
местн

ый
бюдж

ет

7,0
мест
ный
бюд
жет

7,0
местны

й
бюдже

т

7,0
мест
ный
бюд
жет

7,0
мест
ный
бюд
жет

7,0
местн

ый
бюдж

ет

4.2. Подготовка 
ежегодного 
доклада о 
реализации 
Концепции 
государственной
национальной 
политики в 
Республике 
Татарстан

МКУ
«Управле
ние
культуры
»

2021-
2026 гг.

Количество
доклада, единиц

1 1 1 1 1 1 4,0
местн

ый
бюдж

ет

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
местны

й
бюдже

т

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
мест
ный
бюд
жет

4,0
местн

ый
бюдж

ет

Итого по задаче 4: 11,0
местн
ый
бюдж

11,0
мест
ный
бюд

11,0
местны
й
бюдже

11,0
мест
ный
бюд

11,0
мест
ный
бюд

11,0
местн
ый
бюдж



ет жет т жет жет ет
Итого по программе: 938,0

местн
ый
бюдж
ет

968,
0
мест
ный
бюд
жет

995,0
местны
й
бюдже
т

995,
0
мест
ный
бюд
жет

995,
0
мест
ный
бюд
жет

995,0
местн
ый
бюдж
ет

Итого по программе: 2200,
0  вне
бюдж
ет

2200
,0 
вне 
бюд
жет

2200,0 
вне 
бюдже
т

2200
,0 
вне 
бюд
жет

2200
,0 
вне 
бюд
жет

2200,
0 вне 
бюдж
ет



Целевые индикаторы и показатели результативности реализации муниципальной Программы
«Реализации государственной национальной политики на 2021 – 2026 годы»

Целевой показатель Единица
измерения 

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Доля  населения  района,
положительно
оценивающих  состояние
межэтнических
отношений  в  Буинском
муниципальном районе

% 80,5 81 82 83 84 85

Уровень  толерантного
отношения  к
представителям  другой
национальности

% 79,5 80,5 81 82 83 84

Численность  участников
мероприятий,
направленных  на
этнокультурное  развитие
народов  России  и
поддержку  языкового
многообразия

Количество
участников,
человек

2600 2800 3000 3100 3200 3250

Доля  населения  района,
положительно
оценивающих  состояние
межконфессиональных
отношений  в  Буинском
муниципальном районе

% 85 85,5 86 87 88 89

Доля  жителей  района.
реализаций  своих
этнокультурных
потребностей

% 78 79 80 81 82 83


	КАРАР

